sondern ausschließlich emissionsfreie Pkws zugelassen werden. Sollte dieser Wandel mit den

dazugehörigen Maßnahmen (Ausbau der Ladeinfrastruktur, Ausbau der Fahrradwege, Entwicklung des

ÖPNV-Sektors) stattfinden, ist mit einer erheblichen Emissionseinsparung im Verkehrssektor in der

Stadt zu rechnen.

In den einzelnen Szenarien werden Annahmen für die zukünftige Entwicklung des motorisierten

Individualverkehres (MIV), des gewerblichen Verkehrs und des öffentlichen Personennahverkehrs

(ÖPNV) getroffen. Diese werden aus der Studie „Renewbility III – Optionen einer Dekarbonisierung des

Verkehrssektors“, welche durch das Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, Bau und

Reaktorsicherheit in Auftrag gegeben wurde, abgeleitet152. Ergänzt werden die Annahmen

insbesondere im „Klimaschutzszenario“ durch Ergebnisse der Studie „Klimaneutrales Deutschland

2045“153. Für die Analyse der Einsparpotenziale werden die Änderungen der Fahrleistungen von Pkw,

ÖPNV, Lkw und LNF und die Anteile von E-Antrieben betrachtet. Es ergeben sich folgende Prognosen

bis 2045.

151 (BMWi, 2021)
152 (Öko-Institut e.V, 2016)
153 (Prognos, 2021)

Potenzialanalyse

82

 2030 2045

Referenz Klimaschutz Referenz Klimaschutz

MIV: Änderung
der Fahrleistung

+ 8 % - 5 % + 8 % - 20 %

ÖPNV: Änderung
der Fahrleistung

+ 3 % + 18 % - 2 % + 27 %

LKW: Änderung
der Fahrleistung

+ 22 % + 8 % + 47 % + 10 %

LNF: Änderung der
Fahrleistung

+ 22 % + 18 % + 47 % + 37 %

Tabelle 12: Prognosen für die Fahrleistung im Verkehrssektor 2019-2030/2045

Tabelle 13: Prognose für die Fahrzeugantriebe PKW im Verkehrssektor 2030/2045

Tabelle 14: Prognosen für die Fahrzeugantriebe LKW im Verkehrssektor 2030/2045

Tabelle 15: Prognosen für die Fahrzeugantriebe LNF im Verkehrssektor 2030/2045

Durch die getroffenen Annahmen verändern sich die Emissionen, wie in der folgenden Grafik

dargestellt. Insgesamt ergibt sich im Referenzszenario bis 2030 eine Zunahme der Emissionen (ca.

12.500 t CO2/a, d.h. 35 %). Bis 2045 ist eine Zunahme der Emissionen (im Vergleich zum Status quo)

ebenso festzustellen, allerdings um ca. 25 % (9.000 t CO2/a). Im Klimaschutzszenario würde unter den